
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, 

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263 

 

“PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO ATA 
Nº 032-C/2021, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA 

LIMEIRA/MG E A EMPRESA TRAÇADO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA” 
 

Segundo Termo Aditivo a ATA Nº 032-C/2021, Processo Licitatório Nº 
074/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2021, que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa 

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, já qualificados na ATA Nº 
032-C/2021, de 08 de setembro de 2021, tendo como objeto da presente 
licitação é o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de produtos 
como emulsão asfáltica, massa asfáltica e contratação de empresa para 
prestação de serviços de Locação de Compactador de solo tipo “pé de 

carneiro”, tudo em conformidade com anexo I, deste instrumento convocatório, 
destinados à pavimentação e manutenção de vias públicas, dentre outros 
serviços correlatos, mediante as cláusulas seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS MOTIVOS E VALORES: 
 

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 65, inciso II, alínea 
“d” da Lei Federal 8.666/93, objetivando o reajuste do equilíbrio econômico-
financeiro no preço EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C, conforme preços constantes 
em notas fiscais. 
 

Fica determinado que, em havendo alteração e /ou restabelecimento 
dos preços ofertados antes do término do presente Termo Aditivo, a detentora 
deverá comunicar de imediato e formalmente à municipalidade de tais fatos, 
para a devida adequação mediante novo Termo Aditivo. 

 
Diante do acima exposto, fica o valor do ATA Nº 032-C/2021, firmado 

com a empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, alterada 

conforme tabela a seguir: 
 

CONTRATO Nº 032-C/2021 PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT. 

LICITADA 
UNID. 

PREÇO 

UNITÁRIO 
 

PREÇO 

TOTAL 
 

PERCENTUAL 
DO 

REAJUSTE 

VALOR DO 
ACRÉSCIMO 

 

P. UNITÁRIO 
REAJUSTADO 

02 
EMULSÃO ASFÁLTICA 
RR-1C 

40 TON R$ 3.610,00 R$ 144.400,00 20% R$ 722,00 R$ 4.332,00 

 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.1 - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta das 
dotações orçamentárias abaixo relacionadas:  
 
2.1.1 - As dotações orçamentárias destinadas ao pagamento dos objetos 

licitados estão previstos e indicados no Orçamento de 2021, da Prefeitura 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, 

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263 

 

Municipal de Rosário da Limeira/MG, sob os nº: 02.06.00. 15.122.002.2.0057 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS- 3.3.90.30 

MATERIAL DE CONSUMO - 02.06.00.17.512.006.2.0061 MANUT. SERVIÇO 

DE ÁGUA/ESGOTO/ROS LIMEIRA- 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES - 

02.06.00. 17.512.006.2.0137 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ÁGUA/ESGOTO / 

ANCORADO - 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES – 

02.06.00.15.452.006.1.0026 CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES - 02.06.00. 15.452.006.1.0029 

REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS - 4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES - 02.06.00. 15.452.006.2.0140 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

URBANOS - 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES – 02.06.00. 

26.782.006.2.0062 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS - 4.4.90.51 

OBRAS E INSTALAÇÕES. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
 
O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de sua 
assinatura, encerrando-se em 15 de setembro de 2022. 
 
Ratificam-se as demais cláusulas do ATA Nº 032-C/2021, Pregão Presencial 
Nº 041/2021 
 
E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 
(duas) vias de igual teor e forma. 
 

Rosário da Limeira/MG, 27 de maio de 2022. 
 
 

__________________________________ 
José Maria Pinto da Silva 

Prefeito Municipal de Rosário da Limeira 
 

________________________________________ 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 


